

Ordonnance individuelle et protocole de détresse dans un contexte de soins palliatifs

Nom du patient : _____

Dossier : _____

CLASSE DE PERSONNES : Toute infirmière.

Indications

- ☞ Détresse respiratoire aiguë (dyspnée sévère avec signes d'agitation)
- ☞ Hémorragie aiguë

Composition

1. Midazolam (Versed)
2. Scopolamine
3. Narcotique (morphine ou hydromorphone)

Procédure

1. Le protocole est administré selon l'évaluation de l'infirmière ou de l'aidant naturel.
2. Le protocole est valide pour 3 administrations seulement et devra obligatoirement être rescript après la troisième administration.
3. L'intervalle minimal entre « 2 » administrations est de 30 minutes.
4. On administre en premier le midazolam par voie sous-cutanée.
5. On administre en deuxième le narcotique avec la scopolamine dans la même seringue à un autre site d'injection sous-cutané, si administré dans les minutes qui suivent, sinon préparé en deux seringues distinctes.
6. Ne pas oublier de préparer au moins deux doses à la fois à la maison. L'infirmière pivot devra s'assurer de la disponibilité.
7. Si le protocole est utilisé, aviser les médecins dans un délai raisonnable selon l'état clinique du patient et le jugement de l'infirmière.

N.B. : Un (1) papillon sous-cutané doit servir à l'administration d'un médicament seulement, sauf dans ce protocole pour le narcotique + scopolamine.

A- Doses

	Doses suggérées	Ordonnance
a) Midazolam (Versed)		
<u>Si le patient :</u> 1. Reçoit benzodiazépine « PRN » ou DIE ou 2. poids <70 kg	(5 mg S.C.)	_____ mg S.C.
<u>Si le patient :</u> 1. Reçoit benzodiazépine > DIE ou 2. Poids >70 kg	(10 mg S.C.)	_____ mg S.C.
<u>Si le patient reçoit :</u> Une haute dose de benzodiazépine ou a une tolérance excessive au benzodiazépine	(15–20 mg S.C.) (en 2 sites)	_____ mg S.C.
b) Scopolamine		
	(0,4 mg à 0,6 mg S.C.)	_____ mg S.C.
c) Morphine ou hydromorphone		
1. Morphine		
<u>Si patient reçoit :</u> 0 – 10 mg S.C. – q 4 h ----->	(10 mg S.C.)	_____ mg S.C.
11 – 30 mg S.C. – q 4 h ----->	(15 mg S.C.)	_____ mg S.C.
30 mg S.C. et + - q 4 h ----->	(50% de la dose ad 50mg S.C.)	_____ mg S.C.
2. Hydromorphone (Dilaudid)		
<u>Si patient reçoit :</u> 0 – 2 mg S.C. – q 4 h ----->	(2 mg S.C.)	_____ mg S.C.
2 – 6 mg S.C. – q 4 h ----->	(3 mg S.C.)	_____ mg S.C.
7 mg S.C. et + - q 4 h ----->	(50% de la dose ad 8mg S.C.)	_____ mg S.C.

B- Validité

Validité maximale de la prescription _____ jours.

Signature du médecin_____
Date